
8  diário oficial Nº 34.683 Sexta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2021

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 715/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/933902, de 25 de agosto de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de MOJU/PA, no dia 25/08/2021.

Servidor Objetivo
PAULA BEZERRA KOURY DE FIGUEIREDO, matrícula funcional nº 
57188838/ 3, CPF 715.722.442-91, cargo Mestre de Cerimônia, 

lotada na Diretoria do Cerimonial.

Precursora e assessorar agenda pública do Governo do 
Estado, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de agosto de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 697590

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 714/2021-CRG, de 25 de Agosto de 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado no DOE 
nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o disposto no ART. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO ainda, os termos dos Processos nº. 2021/853976.
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora NATÁRIA PINHO SILVA TEIXEIRA, Id. Funcional 
nº. 10880/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 60% (sessenta por cento), a contar 
de 05/08/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 25 de Agosto de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 697584

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 084/2021 – CMG, DE 25 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 

suas atribuições legais, e

Considerando as informações constantes no processo 2021/924458.

RESOLVE:

I – INTERROMPER, a contar de 20/08/2021, o gozo de férias do militar 

CAP PM RG 26614 Hugo Bernard Leite da Silva, referente ao período 

aquisitivo (2020/2021), concedida por meio da PORTARIA Nº 060/2021 

– CMG, de 06/07/2021; publicada no DOE nº 34.630, de 07/07/2021, 

com gozo no intervalo de 04 a 19/08/2021. Ficando os 14 (quatorze) dias 
remanescentes da interrupção, para gozo em momento oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE AGOSTO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 697370

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 040/2021-GVG DE 26 DE AGOSTO DE 2021.
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 001/2018-GVG, de 18 
de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a necessidade legal de normalizar o controle interno neste Órgão;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o servidor MARCELINO FREITAS TAVARES, matrícula nº 
631809/1, para a função de Agente Público de Controle Interno no âmbito 
da Vice-Governadoria do Estado;
II – Esta Portaria tem seus efeitos retroagindo a contar de 06 de agosto de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Alberto Alcântara
Diretor Geral

Protocolo: 697496

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 410/2021-PGE.G., de 26 de agosto de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o artigo 91 da Lei 5.810/94, e o PAE nº 2021/935037.
RESOLVE:
CONCEDER, 10 (dez) dias de licença paternidade ao servidor, José Maurício 
Vieira Barata Junior, identidade funcional nº 5888375/5, no período de 20 
a 29.08.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 697637

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 409/2021-PGE.G., de 26 de agosto de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias ao Procurador do Estado, Flávio Luiz 
Rabelo Mansos Neto, identidade funcional nº 54194130/2, no período de 
06.09 a 05.10.2021, referente ao período aquisitivo 2017/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 697634

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

ERRATA
.

EXTRATO DE CONTRATO nº. 24/2021-SEAC
NA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO N° 024/2021, DOE N° 
34.680 DE 25/08/2021,
ONDE LÊ-SE: ...”conforme especificações contidas na cláusula décima – item 
nº. 14.1 do instrumento contratual e Termo de Referência”....
Valor Anual Total: R$ 201.399,04 (duzentos e um mil e trezentos e trinta e 
nove reais e quatro centavos)”.
LEIA-SE: ...”conforme especificações contidas no item 4.1 e 7.1 do Projeto 
Básico e cláusula oitava do instrumento contratual.
Valor Anual Total: R$ 224.000,00 (duzentos e vinte e quatro mil reais)”.

Protocolo: 697428

TORNAR SEM EFEITO
.

DIARIA/PUBLICAÇÃO
Portaria 116/2021-GAB/SEAC Belém PA, 26 de agosto de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;


